
Competência: 06/2019

Unidade Gestora: (308 / Prefeitura Municipal de Lacerdópolis)

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - ANEXO 15

Exercício Atual Exercicio Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 853.024,49 738.630,71

      Impostos 687.771,36 594.426,46

      Taxas 165.253,13 144.204,25

      Contribuição de Melhoria 0,00 0,00

Contribuições 175.183,84 196.775,97

      Contribuições Sociais 0,00 0,00

      Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico 27.222,90 53.477,48

      Contribuição de Iluminação Pública 147.960,94 143.298,49

      Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais 0,00 0,00

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 83.814,32 339.202,70

      Venda de Mercadorias 0,00 0,00

      Venda de Produtos 0,00 0,00

      Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços 83.814,32 339.202,70

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 157.606,74 129.300,25

      Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00

      Juros e Encargos de Mora 1.190,65 2.303,72

      Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00

      Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00

      Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 156.416,09 126.996,53

      Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras 0,00 0,00

Transferências e Delegações Recebidas 18.101.926,36 16.285.087,95

      Transferências Intragovernamentais 1.509,59 1.553,94

      Transferências Intergovernamentais 18.100.416,77 16.283.534,01

      Transferências das Instituições Privadas 0,00 0,00

      Transferências das Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00

      Transferências de Consórcios Públicos 0,00 0,00

      Transferências do Exterior 0,00 0,00

      Execução orçamentária delegada de Entes 0,00 0,00

      Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00

      Outras Transferências Delegadas Recebidas 0,00 0,00

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 111.187,84 19.555,05

Página 1 de 4e-Sfinge Web - Gerado em: 04/03/2020 - 13:58



Competência: 06/2019

Unidade Gestora: (308 / Prefeitura Municipal de Lacerdópolis)

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - ANEXO 15

      Reavaliação de Ativos 0,00 0,00

      Ganhos com Alienação 111.187,84 19.555,05

      Ganhos com Incorporação de Ativos 0,00 0,00

      Ganhos  Desincorporação de Passivos 0,00 0,00

      Cancelamento de Restos a Pagar 0,00 0,00

      Reversão da Redução do Valor Recuperável 0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 85.657,10 508.105,40

      Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar 0,00 0,00

      Resultado Positivo de Participações 0,00 0,00

      Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas 0,00 437.263,59

      Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 85.657,10 70.841,81

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 19.568.400,69 18.216.658,03

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e Encargos 6.860.244,66 5.508.012,81

      Remuneração a Pessoal 5.859.112,50 4.570.577,07

      Encargos Patronais 1.001.132,16 937.435,74

      Benefícios a Pessoal 0,00 0,00

      Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 0,00 0,00

Benefícios Previdenciários e Assistenciais 146.468,17 176.370,13

      Aposentadorias e Reformas 120.901,68 141.317,13

      Pensões 25.566,49 35.053,00

      Benefícios de Prestação Continuada 0,00 0,00

      Benefícios Eventuais 0,00 0,00

      Políticas Públicas de Transferência de Renda 0,00 0,00

      Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00 0,00

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 3.707.832,47 3.881.779,88

      Uso de Material de Consumo 1.995.530,23 1.700.499,80

      Serviços 1.656.144,22 1.563.636,19

      Depreciação, Amortização e Exaustão 56.158,02 617.643,89

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 0,00 0,00

      Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 0,00 0,00
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      Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00

      Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00

      Descontos Financeiros Concedidos 0,00 0,00

      Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 0,00 0,00

Transferências e Delegações Concedidas 6.814.246,56 6.305.263,62

      Transferências Intragovernamentais 3.357.845,17 3.210.954,11

      Transferências Intergovernamentais 3.000.856,52 2.731.024,60

      Transferências às Instituições Privadas 170.633,00 188.999,19

      Transferências às Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00

      Transferências aos Consórcios Públicos 284.911,87 174.285,72

      Transferências ao Exterior 0,00 0,00

      Execução Orçamentária Delegada a Entes 0,00 0,00

       Outras Transferências e Delegações Concedidas 0,00 0,00

Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos 15.895,56 82.278,85

      Reavaliação, redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas 0,00 0,00

      Perdas com Alienação 15.895,56 82.278,85

      Perdas Involuntárias 0,00 0,00

      Incorporação de Passivos 0,00 0,00

      Desincorporação de Ativos 0,00 0,00

Tributárias 174.620,97 163.185,29

      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 15.615,00 21.784,09

      Contribuições 159.005,97 141.401,20

Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos
Serviços Prestados

0,00 0,00

       Custo de Mercadorias Vendidas 0,00 0,00

       Custo de Produtos Vendidos 0,00 0,00

       Custo de Serviços Prestados 0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 289.883,33 310.564,37

      Premiações 5.934,00 4.043,78

      Resultado Negativo de Participações 0,00 0,00

      Incentivos 283.949,33 306.520,59

      Subvenções Econômicas 0,00 0,00

      Participações e Contribuições 0,00 0,00
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      Constituição de Provisões 0,00 0,00

      Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 0,00 0,00

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 18.009.191,72 16.427.454,95

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I -II) 1.559.208,97 1.789.203,08
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